(9.) Illud hic haud omittendum, nempe ut licite conferantur privilegia, semper requiri justum causam. Suarez, Palao, Pirrbing,

Reiffenst. apud cit. Schmalzgrueberium (ib., v. 18). Siquidem « privilegium vel est contra jus, vel praeter jus concessum. Si pri-
mum, repugnat justitiae distributivae, quae
exigit, ut a communi obligatione sine causa
nemo eximatur. Si secundum, concessio la-
lis sapit acceptationem personarum, et intro-
ducit improprietatem inter membra com-
munitatis, siveque aliis non privilegiatis dat
occasione invidiae et perturbationis. » Ita
in terminis Schmalzgrueber, l. c., n. 18.

(10). Privilegium potest esse vel derogatorium juris communis vel tertii. Posteriori casu, nempe si sit contrarium juri tertii vel consuetudini, aut statuto speciali, ut vim habeat privilegium hujusmodi, addi debet clausula derogatoria hujus juris, consuetudinis aut statuti, etiam tum, quando motu proprio, conceditur. Suar. 1, 8, *De leg.*, c. 14, n. 8, et c. 22, n. 11, aliique siquidem concedens tale privilegium nunquam presumitur, specialibus juribus derogare, nisi illorum mentionem faciat, eo quod presumatur illa ignorare. Schmalzgrueber, ib., n. 20.

(11). At si privilegium juri communi de-roget, probabilius sufficit ipsa concessio privilegii, sine *adjecta clausula derogatoria juris communis*; quippe concedens « non presumitur ignorare jus commune, sed potius illud scire (c. Licet. 1, De constitut. in 6); ergo dum privilegium concedit, quod derogat juri communi, presumitur per privilegium velle eidem derogare; alias nihil omnino concederet et efficeret actionem ioutilem. » Idem, l. c., n. 21. Procedit hoc etiam de privilegio concesso adversus aliud privilegium insertum corpori juris communis; hoc ipso enim, quod juri communis insertum sit, presumitur non ignorari a concedente, consequenter, dum privilegium adversus illud concedit, velle illi derogare. Idem Schmalzgrueber, n. c.

(12). « Bene tamen huic doctrinae limitationem addit Palao... dummodo jus commune non resistat; nam si jus commune resistit derogando, vel revocando hujusmodi privilegia, debet privilegio tali, ut effectum habeat, addi clausula derogatoria juris communis, alias nullius valoris erit; et ratio est, quia lex sic fortificata derogat omni privilegio non munito clausula illius legis derogatoria; igitur nisi efficacia clausula sic fortificantis tollatur per aliam ejus derogatoriā, privilegium adversus jus commune datum habere effectum nequit. » Idem, n. 22.

(13). « Doubtatur: quando concessio pri-
vilegii effectum habeat? Resp. cum distinc-
tione, vel enim privilegium concessum est
motu proprio concedentis, vel ad instantiam
privilegiati per litteras, vel procuratorem fa-
cta. Si *motu proprio* (idem dicendum, si ad in-
stantiam aliquius tertii, sine mandato tamen
privilegiati) concessum est privilegium, re-
gulariter effectum non habet ante acceptio-
nem, et consequenter ante notitiam suffi-
cientem privilegii dati (75). At si privilegia-

(75) « Ex quo sequitur, privilegium (in hoc casu) regulariter ante notitiam privilegii sibi dati,

tus ipse per litteras aut procuratorem pro eo antea supplicavit, effectum per se habet a die concessionis illius et expeditionis, seu a die datae, ut aiunt, et non primum a die praesentatae. » Idem, n. 29.

Excipitur priori casu, quando per se, ac motu proprio concedens privilegium, vult illud statim habere effectum suum a die concessionis. Accedit, quia nonnulla privilegia auferunt aliquod onus a privilegiato, v. g. solvendi poenam, decimas, etc., proindeque non est ratio, cur ea non possint habere effectum suum illico a die concessionis, dummodo ex post facto acceptentur a privilegiato; sicut a pari legatum in testamento relictum, secuta ex post facto acceptatione, cedit seu debetur legatarie a die mortis testatoris. L. *Si tibi* 86, § *Cum servus*, 2, ff. *De leg.* 1. Idem, n. 30.

(14). Privilegii usum quoad spectat: quær. utrum privilegiatus teneatur uti suo privilegio? A. Distinguendo inter privilegium commune et singulare, privilegio communi, tenetur uti quilibet, qui est de communitate, cui illud concessum est, quia si non uteretur, saltem pro illo actu, quo ipse non utitur, censeretur eidem renuntiare: quod fieri nequit, quippe privilegio communi renuntiare privatus non potest. (Vid. dicta a Lucio nostro sub num. 12 et seq., art. 3, h. Rubricæ.)

(15). Econtra privilegio privato, et quod ipsi privilegiato proprium, ac specialiter concessum est, *per se loquendo*, nemo tenetur uti: Suarez, Palao, Pirrhing, aliique apud Schmalzgrueberium, loc. cit., num. 98. Ratio est, quia quod in favorem alicujus factum est, non debet in gravamen ejus re-torqueri, Reg. 61, in 6, esset autem magnum gravamen, si privilegiatus tenoretur uti suo privilegio etiam contra suam voluntatem.

(16). Diximus *per se loquendo*; nam per accidens privilegiatus potest aliquando obli-gari ad privilegii sui usum: potest quippe contingere, ut privilegium removeat obiciem, quo remoto, privilegiatum afficit obli-gatio juris communis; ut fit in eo, qui pri-
vilegium habet audiendi missam tempore interdicti; tunc enim die festo tenetur audi-re missam ex precepto Ecclesiæ, quod obli-
git omnes non impeditos. Suarez, l. viii *De legib.*, c. 23, n. 8; Schmalzgrueber, n. 99.

(17). « Dub. utrum privilegiatus uti pos-
sit privilegio suo adversus alium pariter
privilegiatum? Duobus modis dici possunt
duo pariter privilegiati: 1. quia aequalia
privilegia habent, et in re simili; ut si
exemptus es a decimis solvendis, et alter si-
militer exemptus; 2. respective, et cum mu-
tua oppositione in ordine ad usum ejusdem
privilegii, ita ut si concurrant, sibi in vicem
opponantur; ut si exemptus es a solvendis
decimis, alter privilegium habeat percipiendi
decimas a quoque, qui in territorio
suo existit; item, si tu habens privilegium,

nec valide, nec licite illo uti. » Schmalzgrueber,
loc. uti supra cit., num. 30.

ne ob debitis tua possis vinculis alligari, alter privilegium habeat comprehendendi quemcunque sibi debitorem.

« Si primum, est affirmativa responso, quod scilicet privilegiatus possit uti privilegio suo contra alium pariter privilegium; Suar., Palao, Zoes., Pirrhinz... Ratio est, quia in hoc casu nullius privilegium derogat alteri, neque per hoc, quod unus habeat simile privilegium, potest illum alter impedire ab usu.

« Si secundum, videndum est, an unum ex his privilegiis sit generale, alterum speciale; vel an ultrumque sit aequo generale, aut aequo speciale. Nam in primo casu praferendus est ille, qui habet privilegium speciale, quia species derogat generi, Reg. 34, in 6; Covarr., Suar., Palao. In secundo casu, si vere contraria inter se sint, prævalebit, quod fortius, scilicet antiquius, vel a potestate superiore concessum est. Suarez, Palao, Haun., Wiest. Sic enim si unus ordo religiosus gaudet privilegio prohibendi alterius ædificationem prope sua monasteria inter certas cannas, id, quod antiquius, vel a Papa concessum est, prævalebit ei, quod recentius, aut ab episcopo impetratum est. Rodrig., tom. I, Regul., qu. 90, art. 11.

(18.) « Si vero non vere, sed quoad speciem solum contraria sunt privilegia, prævalebit id, quod magis est absolutum, illud autem, quod conditionem imbibitam habet, respectu prioris manebit suspensum. Et binc 1. si una ecclesia habeat privilegium non solvendi decimas, altera exigendi, non potest hæc priorem cogere, ut decimas sibi solvat; quia privilegium illius censemur conditionatum, nisi alter habeat exemptionem a decimis persolvendis; 2. si unus privilegium habet, ut intra certum tempus cogi non possit ad solvendum debitum, alter vero, ut cogere possit quemlibet debitorem, non potest creditor contra ejusmodi debitorem uti privilegio suo; quia censemur ipsi permissa coactio tantum illius, qui privilegio non est exemptus; 3. si filius familias mutuum accepit a minore, non potest uti S. C. Macedoniano, quia magis habetur ratio ætatis, quam senatusconsulti 1. Verum 11, § fin., ff. De minor., et sic de cæleris. » Schmalzgrueber, l. cit., num. 100 et seqq.

(19.) Quæres: quam vim, et efficaciam in ordine ad usum privilegii habeant verba *ex certa scientia*, quæ saepe in confirmatione privilegiorum adduntur? R. Confirmationem ejusmodi habere vim et efficaciam renovandi privilegium, si forte usu, vel alia via amissum fuisset; quippe confirmans sic privilegium vel cognoscit defectum, et nullitatem privilegii confirmandi, et tamen illud confirmat, et tunc ne frustra videatur agere, talis confirmatio censi debet aequivalere novæ concessioni; vel non cognovit nulli-

(76) *Privilégium odiosum dicitur, quod ita favet privilegiato, ut nimirum alteri affeat præjudicium;* tale est e. g. privilegium, quo aliquis eximitur a decimis solvendis; nocet enim illi, cui decimæ debentur, etsi prosit habenti hanc exemptionem.

tatem privilegii, et adhuc censendus est vim dare privilegio, ne cogamur dicere inutiliter ipsum addidisse ea verba *ex certa scientia*. Schmalzgrueber, n. 114.

(20.) *Dum tamen facienda sunt exceptiones, in quibus privilegia, his verbis (*ex certa scientia*) additis, non confirmantur: 1. namque excipiuntur privilegia subreptitia, quia haec nulla sunt, confirmans autem vult jam concessa firmare; 2. excipiuntur ea, quæ generali concilio revocata sunt; quia non presumuntur talis confirmans velle legi a concilio stabilitæ derogare ob concessionem ita generaliter factam.* Idem, num. 119.

(21.) *Tandem ut de privilegii extensione quedam dicamus, illud præmonendum, extensionem privilegii tunc fieri, quando scilicet constet, legislatorem privilegia concedentem, per verba privilegii non intendisse alias personas vel casus eximere, quam quæ personæ, et casus per verba privilegii clare exprimuntur. Namque ubi similis casus, et ratio adsit, privilegium sic concessum etiam ad istum porrigitur.* Schmalzgrueber, n. 130.

(22.) *Nunc vero disquirendum, an, et quale privilegium, et quibus casibus, item ad quos possit extendi? Resp. cum distinctione,* « si privilegium odiosum. s. i. (76), extendi illud non debet, nec potest; qui *Odia sunt restringenda*; Regul. *Odia* 13 in 6. Si favorabile sit, extendi potest ad personas et casus virtualiter saltem in privilegii forma comprehensos. Sed haec non est vera extensio, sed tantum interpretatio comprehensiva; ita communiter DD. » Idem, l. c., n. 131.

(23.) *Hoc pacto « privilegium concessum religiosis, etiam sub nomine masculino, extendi debet etiam ad feminas religiosas ejusdem ordinis, modo bæ privilegii capaces sint.* Rodrig., tom. I Regul., q. 13, n. 22; Suar., l. viii, *De leg.*, cap. 10, n. 7; Bonacina..., Palao... Ratio est, quia in illo privilegio jam satis exprimuntur, cum ibi potius attendatur qualitas quam sexus. *Excipitur*, nisi in privilegio adderetur *viris religiosis*; nam ea adjectio censi debent feminæ potius exclusæ quam inclusæ in privilegio. » Idem, ibid., n. 132.

(24.) *Sic quoque « privilegium concessum filiis potest extendi etiam ad feminas (Suar., loc. cit.) quia nomine filii etiam filie intelligendas sunt.* » L. *Cognoscere* 56, l. *Filiis* 84, l. *Justa* 201, ff. *De V. S.* — (25.) *Pariterque « privilegium concessum fratribus, etiam commune est sororibus, nisi aliunde apparat restrictio; quia sub nomine *fratrum* etiam sorores intelligendas veniunt;* l. *Tres fratres* 35, ff. *De pact.*, l. *Lucius* 95, § *Quasitum* 3, *De legat.* 3. »

(26.) « Non tamen privilegium concessum *filiis* etiam extendendum est ad *nepotes*;

Dicitur econtra privilegium favorabile, quod ita favorem continet, ut nemini incommodum affeat; tale e. g. est privilegium vescendi lacticiinis et carnis in quadragesima, etc. Schmalzgrueber, ad lit. hic supra cit. *De privilegiis*, num. 63, 64.

Petr. Barbosa in *I. Maritum*, 12, ff. *Solut.* *matrim.*, n. 80. Ratio est, quia, etsi benigna juris interpretatione, nomine *filiorum* saepe etiam *nepotes* veniant, regulariter tamen, et juxta verborum proprietatem non continentur. § fin., Inst. *Qui test. tutor. dar.*, I. *Quid. si nepotes* 6, ff. *De testam. tutel.* Unde aliter de mente concedentis constare debet, ut etiam ad istos privilegium extendi possit, alias procedet regula communis, quod privilegia personalia non egrediantur personas, ad quas diriguntur nec extendantur ultra verborum proprietatem. »

(27). Pari modo: « Nec socius privilegiatus gaudet privilegio socii, nisi huic privilegium aut inutile, aut grave fieret, si socius eo uti non posset. Hinc si quis ob debilitatem oculorum privilegium habeat, una vel altera hora post prandium recitandi matutinum pro crastino, posset illud etiam cum eo recitare socius, nec tenebitur hic dein repetere; et ratio est, quia intelligitur datum eo modo, quo communiter recitari potest et salet; potest autem recitari cum socio, quem tamen non facile inveniret sic privilegiatus si socius sic recitando non eliana ipsi satisficeret; ne igitur cum magno suo incommodo eogatur solus recitare, aut privilegium fiat inutile, dicendum est, hoc casu illud etiam extendi ad socium. » Schmalzgrueber, loc. cit., num. 133, 134, 135, 136.

(28). Quæritur hie: An privilegium extendi possit etiam ad personas non expressas in forma privilegi? Dicendum non extendi, nisi ad personas vel formaliter vel virtualiter saltem expressas in privilegio. Ita Rodrig., Suar., Bonac., Pirrhing, Reiffenst., Fagn., aliisque. Ratio est, quia tota efficacia privilegii pendet ex intentione concedentis, quæ intentio significatur verbis; et hinc est, quod communiter dicitur, *privilegia valere tantum, quantum sonant.* Item quia, quæ per privilegium conceduntur, non debent trahi ab aliis auctoritate, vel potius temeritate propria in exemplum; non enim quod uni singillatim conceditur, statim omnibus convenit, prout habetur causa. Hinc est, 39, caus. 16, q. 1, ubi Glossa v.

Singillatim, ait quod privilegium concessum uni non extendatur ad alios et privilegia singulorum communem legem facere non possint. His accedit, quod privilegium est jus singulare, sequiturque personam privileiatam, cumque illa extinguitur, adeoque ab una persona ad aliam non transit, juxta Regul. *Privilegium* 7, in 6; Schmalzgrueber, ibid., num. 139.

(29). Quæres adhuc: An privilegium ad casus, loca et personas in privilegii forma non expressas extendatur saltem tunc, quando similis vel efficacior pro his adsit ratio? Resp. Negative: Siquidem tota efficacia privilegii non nisi ex voluntate concedentis per verba privilegii concessi significata, pendet; adeoque licet fortasse eadem sit utrobique ratio, si tamen verba casum vel personam similem non comprehendant, ad illos privilegium extendi non debet; quippe privilegium est lex privata alicui concessa ob specialem rationem; hinc etiamsi eadem, vel etiam efficacior ratio sit in alio, non propterea inferri potest, tali privilegio frui posse. His adde quod si ob similitudinem rationis liceret extendere privilegia, nihil esset in privilegiis firmum, et plures frui privilegio possent, ultra quam concedens intenderet. Schmalzgrueber, ibid., num. 143.

(30). Et hæ rationes (prosequitur idem cl. canonista, loc. cit., num. 144) probant non tantum in odiosis, ubi jus ipsum jubet restrictionem, sed etiam in favorilibus, immo etiamsi sit causa pia; alioquin privilegia concessa uni religioni possent extendi ad aliam aequaliter vel strictiore, ob solam paritatem rationis, quod est falsum, cum nemo possit tam extensionem facere, nisi Papa communicationem privilegiorum cesserit (77). Neque obstat, quod ratio in his expressa reperitur etiam in aliis personis vel casibus; quia si hoc sufficeret ad privilegii extensionem, sequeretur, quod casu, quo dispensatum est cum Titio ad plura beneficia ob ejus merita, hoc ipso etiam dispensatum esset cum Caio, habente similia vel majora merita: » quod nemo sanæ mentis admittet.

PROBATIO.

SUMMARIUM.

1. Probatio quid sit et quomodo dividatur, ad n. 3. — 6. Probationum species reducuntur ad novem, et assignantur, ad num. 7. — 8. Probatio debet esse clara et cerita, non dubia seu equivoca, ad n. 9. — 10. Probatio judicialis debet fieri secundum formam libelli et regulares debet esse plena et concludens, ad n. 12. — 13. Assignantur casus, in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena, ad num. 19. — 20. In concursu contrarium probationum, plenior, fortior seu efficacior praevalere debet, et minor, sive minus plena habet-

tur pro non facta. — 21. Item probatio certa et magis distincta praevalet probationi præsumptivæ, obscuræ et minus distinctæ. — 22. Item probatio certa et concludens superat probationem æquivocam, et imperfectam. — 23. Item probatio specialis praevalet probationi generali. — 24. Probatio per aspectum corporis praetulerit probationi per attestacionem jurataum in contrarium. — 25. Probatio per evidentiæ facit, seu per inspectionem ocularem, vel per instrumentum, vel per rem judicialis, vel per confessionem partis superat quancumque aliam probationem. — 26. Sic nulla alia dator maior pro-

(77) Hinc concludi bene posse videtur cum Suar., *De leg.*, cap. 17, num. 3, quæ est etiam doctrina Schmalzgrueberii, loc. hic supr. cit., num. 89, nempe ut privilegia, de quibus cavitur, ne alii communicentur, concessa per communicationem censeantur

aliis, necessariam esse specialem clausulam, quæ huic prohibitioni deroget, alias non censebantur communicata. Id quod in animadversionem ejus, quod tradit Lucius noster sub n. 27, art. 1, 4. Rubr. dictum sit.

batio quam ea quæ fit ex proprii otis confessione. — 27. In æqualitate probationum favetur reo. — 28. Item in æqualitate probationum favetur possessori. — 29. Excipiuntur tamen hinc quatuor causæ favoribiles, quæ assignantur. — 30. Plures probations semiplena possunt conjungi ad faciendam, seu constituendam plenam probationem; dummodo quælibet de per se, et in suo genere sit perfecta, et tendat ad eundem finem. — 31. Si autem probationes semiplena in suo genere sint imperfectæ, licet plures, non conjugantur ad constituendam plenam probationem. — 32. Ubi probationes concludentes requiruntur, debent illæ per necesse concludere, et non per possibile. — 33. Probatio plena et concludentissima requiritur in materia objectiva, et quæ sapientia delictum, præsertim ubi agitur de magno præjudicio. — 34. Unde probatio ex solis præsumptionibus, etiam vehementibus, nemo in causis criminalibus criminaliter motis (quibus æquiperantur causæ civiles arduæ, et magni momenti) condemnandus est; nisi tamen indicia sint indubitate, et luce clariora, seu talia, quæ evidentiæ rei inducant. — 35. Verba narrativa Papæ, quibus in suis Apostolicis litteris proprium factum narrat, plenam probationem faciunt, si super illis intentio ipsius fundetur. — 36. Secus autem, si intentio Papæ super eis non fundetur. — 37. Hinc si Papa suis litteris Apostolicis salutat excommunicatum, non per hoc censetur eum absolvere. — 38. In quoamvis Papa scienter excommunicato participet litteris, verbis, osculo aut quevis alio modo, non idcirco censetur eum absolvere, nisi expresse se declareret velle per hoc ipsum absolvere. — 39. Similiter si Papa quempiam sub titulo cuiuslibet dignitatis nominet, honoret, tractet, et hujusmodi, non per hoc in dignitate illa ipsum approbare intelligitur. — 40. Quando intentio Papæ fundatur super facto alieno a se narrato, tunc narratio seu assertio Papæ facit quidem plenam fidem, si nihil opponatur; sed tamen admittitur probatio in contrarium. — 41. Enuntiativæ Papæ natura consideratione emissæ omnino probant. — 42. Unde enuntiativæ Papæ motu proprio emanatae plene Probant etiam de facio alieno. — 43. Item etiam unica in antiquissimis probationem constituit. — 44. Item enuntiativæ antiquissimæ Pontificis probant qualitatem ecclesiæ. — 45. Item probant etiam dominium possessionis. — 46. Item probant ecclesiæ esse in uno potius territorio, quam in alio. — 47. Limitantur predicta tamen, quando non motu proprio, sed ad instantiam, supplicationem vel suggestionem partis sunt emissæ, quo casu, licet sint antitioæ, contra tertium non probant. — 48. Quod

(1). Probatio ut sic, est rei dubiæ, seu controversæ per legitima argumenta facta ostensio. Mascard., *De probationibus*, volum. 1, q. 2, *Proemial.*, n. 3; abbas, *ad Rub. de probationib.*, num. 1; Hostiens., in *Summa de probationib.*, num. 2; Reiffenstuel, lib. ii *Decret.*, tit. 19, num. 2, et alii passim. (2). Probatio judicialis est iudicii rei dubiæ apud eum controversæ per legitimos modos facta ostensio. Mascard., loc. c., n. 17; Engel., l. iii *Decret.*, tit. 19, n. 1; Vallens., ib., § 4; Sannig, ib., c. 1; Reiffenst., ib., n. 3, et alii.

(3). Probatio generatim sumpta dividitur in judicialem et extrajudicialem. *Judicialis* est illa, quæ fit in judicio; *extrajudicialis* est illa, quæ fit extra judicium, ut sunt probations, quæ solent adhiberi inter homines privatos in contractibus civilibus. Sic in re communis.

procedit, etiamsi in illis fundetur intentio Papæ. — 49. Assignatur differentia inter *narrativas* et *enuntiativas*. — 50. Probatio est facienda judici, et non adversario, vel alteri. — 51. Potest tamen judex alium depulare ad recipiendos testes, depositiones, aliasque probationes. — 52. Probationes ex testium depositionibus recipi non possunt, nisi citato, etsi venire voluerit, presente adversario, alioquin nihil valent. — 53. Probationes judiciales debent fieri juditice in præsencia publici notarii aut duorum virorum idoneorum, qui præter easdem acta indici, diligenter easdem conscribant. — 54. Probationes generatim loquendo facienda sunt ab eo qui dicit, non ab eo qui negat. — 55. Probatio seu onus probandi regulariter incumbit actori. — 56. Quandoque tamen onus probandi incumbit ipsis reo, et signanter, si is excipiendo aliquid affirmet, quod deinde in replicatione ab actore negatur. — 57. Item reo incumbit onus probandi, quotiescumque præsumptio juris stat pro actore. — 58. Item etiam reo incumbit probatio in judicis duplicitibus, seu communibus. — 59. Hujusmodi judicia duplicita, seu communia assignantur. — 60. Item etiam reo incumbit probatio in interdictis duplicitibus, quæ assignantur. — 61. Reus non tenetur regulariter suas scripturas, et instrumenta, quibus in judicio non est usurus, tradere, seu consignare alteri, nec ipse actor potest ipsa petere. — 62. Tenetur tamen reus tradere actori potenti instrumenta communia. — 63. Probationes post publicationem attestationum regulariter non possunt amplius fieri, seu alii testes super eisdem articulis vel directe contrariae produci, quamvis possint produci nova instrumenta usque ad conclusionem in causa. — 64. Post conclusionem in causa non amplius super eisdem articulis examinandi sunt testes, neque admittendæ novæ probationes per instrumenta, vel hujusmodi, sed est ferenda sententia super allegata et probata. — 65. Possunt tamen admitti alii probationes super novis articulis, etiamque pendeant ex veteribus aut ex illis oriantur. — 66. Quamvis præmissæ conclusiones regulariter procedant; nihilominus dantur plures casus, in quibus possunt adhuc produci novi testes, etiam super eisdem articulis post publicationem attestationum, et admitti novæ probationes post conclusionem in causa. — 67. Sic in primis casibus, ubi agitur de valore matrimonii. — 68. Item in causis beneficialibus. — 69. Item in causis criminalibus, præsertim capitalibus. — 70. Item dantur alii consimiles casus videndi apud assignatos auxiliarios. — 71. Alia ad rem, cum additionibus ex aliena manu, ad n. 82.

(4). Insuper probatio dividitur in plenam et semiplenam. *Plena* est illa, quæ tantam fidem facit, quanta ad definitandas controversias sufficit; ut est probatio, quæ fit per duos testes omni exceptione majores, per instrumenta authentica, per confessionem propriam, et hujusmodi. *Semiplena* est illa, quæ facit quidem aliquam fidem rei gestæ, sed non tantam, quæ sufficiat ad definitandas controversias, ut est probatio per unum testem, per confessionem extrajudicialem, per scripturam privatam, per fugam rei, qui debuisset respondere, per famam, et hujusmodi. Sic in re communis.

(5). Probatio plena subdividitur ab aliquibus in plenam, plenioram et plenissimam, seu in evidentissimam, claram, et minus evidenteum. *Probatio evidentissima* censetur illa, quæ fit per privilegia et instrumenta indubitate, ut notant Mascard., l. cit., q. 4,

n. 5; abbas, in c. *Licet*, n. 11, De probationibus; Reiffenst., loc. cit., n. 12; et alii. Et hoc accedunt probationes apertissimæ, prout appellantur in c. *Pia*, de exceptionibus in 6; et l. *Sciant*, cod. *De probation.*, et istæ probationes apertissimæ, seu plenissimæ, atque luce clariores habentur per facti evidentiam, et aliis modis indubitatis. *Probatio clara* est illa, quæ fit per testes, et hujusmodi. *Probatio minus evidens*, quæ alio nomine dicitur *probatio presumptiva*, est, illa, quæ fit per conjecturas et præsumptions, ut cap. *Afferite 2*, *De præsumptiobus*.

(6). Probationum species quamvis alii assignent duodecim, alii decem, commode tamen reducuntur ad novem, prout assignantur ab Hostiensi, in *Summa*, tit. *De probationibus*, num. 6; Engel., loc. c., n. 7; Reiffenstuel, loc. c., n. 18; et ab aliis, quæ in sequentibus versiculis breviter continetur:

Aspectus, *sculptum*, *testis*, *notoria*, *scriptum*,
Jurans, *confessus*, *præsumptio*, *fama probavit*.

(7). Per ly autem *aspectus* indicatur probatio per *inspectionem ocularem*. Per ly *sculptum* indicatur probatio per antiquas *scripturas* in lapidibus marmoreis impressas. Per ly *testis* indicatur probatio, quæ fit per *testes*. Per ly *notoria* indicatur probatio, quæ fit per *evidentiam rei*, seu per *notorietatem*. Per ly *scriptum* indicatur probatio, quæ fit per *instrumenta*. Per ly *jurans* indicatur probatio, quæ fit per *juramentum*. Per ly *confessus* indicatur probatio, quæ fit per *propriam confessionem*. Per ly *præsumptio* indicatur probatio, quæ fit per *præsumptionem*. Per ly *fama* indicatur probatio, quæ fit per *famam*. Ad quas novem præcipuas probationum species, ut vides, cæteræ aliae possunt commode reduci.

(8). Probatio debet esse clara, et certa. *Communis*, per text. in c. *In praesentia 8*, *De probationibus*, juncta *Glossa*, in casu ad cit. c. *In praesentia*, ubi expresse dicit, quod *clara et certa debet esse probatio et non dubia*. (9). Unde probatio dubia seu æquivoca, id est quæ potest referri ad unum et ad alium, non relevat probantem, sed rejici debet, cum nihil concludat, nec ullum probationis gradum constitutat. Rota recent., part. III, dec. 176, n. 8; dec. 232, n. 9; dec. 311, nu. 2; dec. 509, nu. 5; dec. 511, n. 3; part. IV, tom. I, dec. 263, num. 3; part. IV, tom. II; dec. 254, num. 22; dec. 335, n. 5; dec. 487, num. 11, part. VI, dec. 121, num. 22, et særissime alibi cum communis doctorum. Nam juxta illud vulgatum: « Non probat hoc esse, quod ad hoc, quandoque contingit abesse, » prout loquitur summarium in l. *Neque Natales*, cod. *De probationibus*, et probat text., *ibid.*, et l. *Non hoc*, cod. *Unde vi*, et Rota rec., part. XIX, t. I, dec. 469, num. 15.

(10). Probatio judicialis debet fieri secundum formam libelli, cap. *Cum dilectus*, § *Sed quoniam*, *De ordin. cognition.* Est enim prouinciandum secundum formam libelli. Cie-

mentin. *Sæpe contingit*, § *Verum quia*; *De verbor.* significat. Et ideo illa solimmodo sunt probanda, quæ mediante libello in judicium deducta fuerint, ac desuper lis mouetur, sive directe, sive in modum executationis vel replicationis, ut cap. *De testibus* 29, titul. *De testibus*, et leg. *Ad probationem dominii*, cod. *De probationibus*. Unde si per testes probatur aliud, quam quod est deducitum per libellum in judicium, non valet dictum eorum super illo, leg. 1, § *Divis Antoninus*, ff. *De questionibus*, junctis juribus proxime allegatis; Hostiens., in *Summa*, tit. *De probationibus*, numer. 5; Mascard., *De probationibus*, quæst. 17, n. 17; Speculator, tit. *De teste*, § num. 62; Reiffenstuel, loc. c., nu. 56 et alii passim.

(11). *Probatio judicialis regulariter* debet esse plena et concludens. Rota recent., part. I, dec. 160, n. 1, et dec. 568, n. 5, et sære alibi, et communis doctorum, per textum in cit. cap. *In praesentia 8*, *De probationibus*, cap. *Recipimus 18*, *De privilegiis*, et ex l. *Judices*, cod. *De judiciis*, ibi: « *Judices oportet in primis rei veritatem plena inquisitione discutere.* »

(12). Quænam autem probatio hic et nunc sit plena et concludens, ut plurimum judicis arbitrio relinquitur. Rota recent., part. III, dec. 466, sub n. 4; part. IV, tom. II, dec. 53, n. 13; part. XVIII, t. I, dec. 146, num. 19, et sære alibi, et doctores communiter, per text. in l. 3, § *Ideoque divus*, ff. *De testibus*, cap. *In nostra 33*, *De testibus*.

(13). Dantur tamen plures casus, in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena, vel alia ex conjecturis deponpta, ut sunt casus, in quibus sententia lata facit modicum prejudicium. Rota recentior., part. XV, dec. 190, nu. 15; et communis doctorum, per text. in l. 3, § *Causæ*, ff. *De carbonian. edict.*, et l. 4, § *Sciendum*, ff. *Ad exhibendum*.

(14). Sic probatio plena non requiritur, sed sufficit semiplena et præsumptiva in materia difficultis probationis. Rota, part. IV, tom. III; dec. 619, n. 4, part. XIII; dec. 537, n. 9. Et doctores communiter per text. in c. *Cum dilectus 32*, *De election.*, cap. *Præterea 27*, *De testibus*, l. *Filium*, ff. *De his qui sui vel alieni juris*, etc.

(15). Item sufficit probatio semiplena, et ex conjecturis seu indicis in rebus antiquis, præsertim si excedant c annos. Rota rec., part. II, dec. 586, nu. 3; part. IV, tom. II, dec. 254, num. 48; part. X, dec. 234, nu. 10; p. XIX, t. I, dec. 44, nu. 17, et dec. 270, num. 8, et sære alibi. Et doctores passim per text. in l. *Census et monumenta*, ff. *De probationibus*, l. *Qui ex liberis*, ff. *De bonorum possessione secundum tabul.*, capit. *Cum causam 13*, *De probation.*; cap. *Cum olim 19*, *De censibus*, juncta *glossa*, *ibid.*, verl. *Antiquis*.

(16). Item sufficit probatio semiplena, et unius testis depositio in iis, quæ nemini nocent, et alteri prosunt. *Communis*, per text. in c. *Parvulus*, et cap. *Itaque*, dist. 4, *De consecrat.*

(17). Item sufficit probatio semiplena in iudicio manutentionis interdicto retinendae. *Communis* cum Rota recent., part. II, dec. 147, n. 1; part. X, decis. 11, n. 2; part. XXIV, dec. 494, n. 8.

(18). Item sufficit probatio semiplena in materia de sui natura verisimili. *Communis* cum Rota, part. XVIII, t. I, dec. 92, num. 7. Et quando agitur de aliqua re incidenter. Rota, part. XIV, dec. 361, numer. 8.

(19). Tandem sufficit probatio semiplena in causis summarisiis, ubi agitur de rebus modicis, et quasi nullius praेजudicii. *Communis* cum Rota, part. IV, dec. 190, num. 14, per textum in cap. *Ex litteris* 3, De probationib., c. ultim. *De sent. et re judicat.*, c. *Cum sunt* 11, De reg. juris in 6, juncta glossa, ib., verb. *Cum sunt*, cum pluribus ab ipsa citatis.

(20). In concursu contrariarum probationum plenior, fortior seu efficacior prævalere debet, et minor, seu minus plena habetur pro non facta. *Communis* cum Rota recent., part. I, dec. 303, nu. 13, dec. 494, n. 11, dec. 509, n. 9; part. II, dec. 44, n. 6; part. VII, dec. 203, n. 12; part. VIII, dec. 212, num. 10; part. XII, dec. 336, num. 34, et sæpe alibi, per text. in cap. *Cum Ecclesia* 3, § Partibus, de causa posses; c. *Licet causam* 9, § final. *De probat.*, l. Nam et iis, ff. *De inofficiis. testament.*, cum similibus.

(21). Item probatio clara et magis distincta prævalet probationi presumptivæ, obscuræ et minus distinctæ. *Communis* cum Rota, part. VII, dec. 269, num. 12; part. XIV, dec. 320, num. 80; part. XV, dec. 323, num. 5, per text. in l. *Imperatores.*, ff. *De probationib.*, l. *In rebus*, cod. *De jure dotti*, cum similibus.

(22). Item probatio certa et concludens superat probationem equivocam et imperfectam. *Communis* cum Rota, part. V, t. I, dec. 313, num. 6; part. V, tom. II, dec. 430, num. 104; part. XVII, dec. 208, nu. 17, per text. in cap. *Per totas. Qui filii sint legitimi*, et l. 1 et seq., cod. *Plus valere quod.*, etc., et l. *Ob carnem*, § final., ff. *De testibus*.

(23). Item probatio specialis prævalet probationi generali. *Communis*, cum Rota, par. I, dec. 246, n. 5; part. II, dec. 299; part. III, dec. 556, nu. 3; part. IV, dec. 447, num. 3; part. VII, dec. 272, nu. 7; part. XI, dec. 305, n. 8, et sæpe alibi, per text. in c. *Generi* 34, *De reg. juris* in 6, cum similibus.

(24). Probatio per aspectum corporis præfert probationi per attestacionem juratam in contrarium. *Communis*, per text. in cap. *Proposisti* 4, De probationibus, juncta Gloss., ibid., verb. *Pueræ*.

(25). Probatio per evidentiam facti, seu per inspectionem ocularem vel per instrumentum, vel per rem judicatam, vel per confessionem partis superat quamcunque aliam probationem. *Communis*, cum Rota, part. IV, tom. I, decis. 568, n. 7; per text. in c. *Evidentia* 9, De accusationibus, cap. ult. *De cohabit. cleric.*, c. *Cum olim* 24, *De verbis signific.*, l. *Cum te*, cod. *De transactio-* nibus, l. *Generaliter*, cod. *De non numerand. pecun.*, cum similibus.

(26). Sic nulla alia datur major probatio, quam ea, quæ sit ex proprii oris confessione. *Communis*, cum Rota, part. IX, tom. I, dec. 98, n. 4; per text. in cap. *Per tuas* 10, De probationib., l. *Cum te*, cod. *De transact.*, l. *Generaliter*, cod. *De non numerand. pecun.*

(27). In æqualitate probationum favelur reo. *Communis*, per text. in c. *Ex litteris* 3, De probationib., c. ultim. *De sent. et re judicat.*, c. *Cum sunt* 11, De reg. juris in 6, juncta glossa, ib., verb. *Cum sunt*, cum pluribus ab ipsa citatis.

(28). Item in æqualitate probationum favelur possessori. *Communis*, per text. in c. *In pari* 65, De regul. juris in 6, et l. *In pari*, ff. *De regul. jur.*

(29). Excipe tamen hic causas favorabiles, quales sunt quatuor; scilicet pro matrimonio, pro libertate, pro dote ac pro testamento; nam si in istis utriusque partis probationes fuerint æquales, non pro possessore, sed pro valore matrimonii; sive pro libertate vel pro dote, aut testamento proferuntur sententia; istæ enim quatuor causes propter favorem excipiuntur. *Communis*, per text. in c. *Ex litteris* 3, De probationibus, etc., ultim. *De sent. et re judicat.*; *Gloss.*, ibid., verb. *Proferentibus*, in fine; ubi allegat sequentes vulgatos versiculos:

Stat testamentum, libertas, conjugium, dos,
Si sint æquales, qui producentur utriusque.

(30). Plures probationes semiplenes possunt conjungi ad faciendam seu constituantem plenam probationem; dummodo quælibet de per se, et in suo genere sit perfecta, et tendat ad eundem finem. *Communis*, cum Rota, part. II, dec. 519, num. 7; part. III, dec. 526, nu. 10, et sæpe alibi per text. in cap. *Cum causam* 13, De probationib., c. *Per tuas* 32, *De Simonia*, l. *Instrumenta*, cod. *De probationibus*, cum similibus. (31). Si autem probationes semiplenes in suo genere sint imperfectæ, licet plures, non conjunguntur ad constituendam plenam probationem. *Communis* cum Rota, part. III, dec. 117, num. 3; part. IV, tom. II, dec. 391, nu. 34; part. XII, dec. 8, nu. 29; part. XVII, dec. 172, num. 26, et sæpe alibi.

(32). Ubi probationes concludentes requiruntur, debent illæ per necesse concludere, et non per possibile. *Communis*, cum Rota, part. IV, t. II, dec. 173, num. 13, et adnotat. ad dec. 131, num. 50 et seq.; part. VIII, per text. in l. *Non hoc*, cod. *Unde legitimi*, l. *Negus natales* 10, et l. *Ad probationem* 22, De probationibus.

(33). Probatio plena et concludentissima requiritur in materia objectiva, et quæ sapient delictum, præsertim ubi agitur de magno prajudicio. *Communis*, cum Rota, part. III, dec. 179, num. 3; part. III, dec. 117, n. 14; part. X, dec. 51, nu. 30; part. XI, dec. 229, n. 7, art. 12, dec. 347, nu. 26, et sæpiissime alibi, per text. in cap. *Per litteras vestras* 14, De presumptionibus, l. ult. cod. *De probationibus*; cum similibus.

(34). Unde probatio ex solis presumptionibus etiam vehementibus, nemo in causis criminalibus criminaliter motis (quibus

equiparantur causæ civiles arduæ, et magni momenti) condemnandus est. Nisi tamen indicia sint indubitate, et luce clariora seu talia, quæ evidentiam rei inducant. Vide verb. **PRESUMPTIO**, a n. 19 ad 21.

(35). Verba narrativa Papæ, quibus in suis Apostolicis litteris proprium factum narrat, plenam probationem faciunt, si super illis intentio ipsius fundetur. *Communis*, cum Rota part. I, dec. 416, n. 1, part. IV, tom. I, dec. 307, num. 12, part. XII, dec. 357, n. 26, part. XVIII, tom. I, dec. 159, n. 9, per text. in Clem. un. *De prob.*, juncto summo. *Ibidem*, in quo sic expresse habetur: « Verba litterarum Apostolicarum, quibus Papa proprium factum narrat, plene probant, si super illis gratia, vel intentio Papæ fundetur. »

(36). Si autem intentio Papæ super eis non fundetur, tunc verba narrativa Papæ, seu litterarum Apostolicarum nihil probant. *Glossa communiter recepta in citat. Clement. Unica*, verb. *Fundatur*; abbas, *ibid.*, num. 1; *Mascard.*, *De probationibus*, conclus. 236, num. 25 et 29; *Reiffenstuel*, lib. II, *Decretal.*, tit. 19, num. 108, et alii passim, Arg. cap. *Si aliquando 41*, *De sent. excomm. Clementin.*, *Si summus 4*, *De sent. excommun.*

(37). Hinc si Papa suis litteris Apostolicis salutat excommunicatum, non per hoc censetur eum absolvere, quia intentio Papæ litteras illas dantis super impertienda tali absolutione se non fundebat. *Communis*, textu expresso in citat. cap. *Si aliquando 41*, *De sentent. excomm.*, ibi: « Si aliquando forte contigerit, quod eis, qui auctoritate Apostolica sunt excommunicationi subjecti, nostræ litteræ cum salutationis alloquio destinentur, non propter hoc excommunicationis credatur sententia relaxata. Dum per ignorantiam, vel negligentiam, aut occupationem nimiam, vel etiam per subversionem (tacendo videlicet quod quis sit excommunicatus) contingat hujusmodi litteras impetrari. » Et ibi summarium expresse habet: « Si Papa suis litteris excommunicatum salutat, non propter hoc eum absolvit. »

(38). Imo quamvis Papa scienter excommunicato participet litteris, verbis, osculo aut quovis alio modo, non idcirco censetur eum absolvere, nisi expresse se declarat velle per hoc ipsum absolvere. *Communis*, textu expresso in *Clementin.* *Si summus 4*, *De sent. excomm.*, ibi: « Si Summus Pontifex scienter etiam excommunicato participet litteris, verbo vel osculo, seu alio quovis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi se velle forsitan exprimat illum ex hoc pro absoluto haberi; » juncto ejus summario sic expresse habente: « Si Papa etiam scienter excommunicato participat, illum per hoc non absolvit, nisi exprimat, hoc se velle. »

(39). Similiter si Papa quempiam sub titulo cuiuslibet dignitatis nominet, honoret, tractet, et hujusmodi, non per hoc in dignitate illa ipsum approbare intelligitur. *Com-*

munis, textu expresso in cit. *Clementin.* *Si summus 4*, *De sent. excomm.* ibi: « Similiter quoque, si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis ex certa etiam scientia, verbo, constitutione vel litteris nominet, honoret, seu quovis alio modo tractet, per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quidquam ei tribuere novi juris; » junclo summario, *ibidem*, sic expresse dicente: « Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominet vel honoret, per hoc illum in dignitate non approbat. » Et ratio est quia super talibus verbis, signis vel factis non fundatur intentio Papæ, seu talia non sunt ad conferendam, vel approbandam dignitatem illam, sed incidenter solum similia narrantur aut flunt, et ita dicendum est de similibus.

(40). Quando intentio Papæ fundatur supra facto alieno a se narrato, tunc narratio, seu assertio Papæ facit quidem plenam fidem, si nihil opponatur; sed tamen admittitur probatio in contrarium: Rota, part. II, dec. 580, n. 6, part. V, dec. 510, num. 1, et saepe alibi glossa in cit. *Clement. unica*, *De probat.*, verb. *fecisse narramus*; abbas, *ib.*, num. 2; *Barbosa*, num. 6; *Pirrhing*, lib. II, *Decret.*, tit. 19, num. 61; *Mascard.*, *De probat.*, conclus. 139, num. 21 et 22, eum pluribus aliis docens, quod attestacioni Papæ de facto alieno statur, donec probetur contrarium; cum enim ob falsam aliorum relationem seu informationem possit Papa in narrativa facti alieni errare. C. *Lator* 7, *De sent. et re judicata, et c. A nobis* 28, *De sent. excomm.*, merito relinquitur locus probationi in contrarium. Unde Rota, part. II, dec. 46, num. 2, dicit, quod narrativa Papæ facta per verba *Ut accepimus*, non probat, sed debet a parte justificari.

(41). Enuntiativæ Papæ matura consideratione emissæ omnino probant. Rota, part. XVIII, tom. I, dec. 192, num. 13, præsertim si sint antiquæ et motu proprio emanatæ. Rota, part. I, dec. 312, num. 18, part. V, tom. I, dec. 288, num. 7, part. XVII, tom. I, dec. 754, num. 6. (42). Unde enuntiativæ Papæ motu proprio emanatæ plene probant etiam de facto alieno. Rota, part. I, dec. 212, num. 18. (43). Item etiam unica in antiquissimis probationem constituit. Rota, part. I, dec. 22, num. 2. (44). Item enuntiativæ antiquissimæ Pontificis probant qualitatem ecclesiæ. Rota, part. IV, tom. I, dec. 120, sub num. 6. (45). Item probant etiam dominium possessionis. Rota, part. V, tom. I, dec. 93, num. 21. (46). Item probant etiam Ecclesiam esse in uno potius territorio, quam in alio. Rota, part. I, dec. 432, num. 2.

(47). Limitantur praedicta tamen, quando non motu proprio, sed ad instantiam, supplicationem vel suggestionem partis sunt emissæ, quo casu licet sint antiquæ, contra tertium non probant. Rota, part. I, dec. 25, num. 3; part. IV, tom. III, dec. 722, num. 9; part. V, tom. I, dec. 353, num. 95; part. X, dec. 147, num. 20; part. XII, dec. 336, num. 11; part. XIII, dec. 432, num. 11;

part. **xviii**, tom. II, dec. 628, num. 14, et s^apissime alibi.

(48). Quod procedit, etiamsi in illis fundetur intentio Papæ Rota, part. **xix**, tom. II, dec. 494, num. 21, præsertim ubi de illis certiore notitiam verisimiliter non habebat. Rota, part. v, tom. I, dec. 353, num. 95; part. x, dec. 347, num. 30.

(49). Hinc inter *narrativas et enuntiativas* colligitur esse hanc differentiam, quod per *verba narrativa* dicatur quis loqui, quando narrat factum aliquod, v. g. quod talis commiserit adulterium, prout accidit, si Papa dicat: « Multorum clamor ad nos pervenit, quod talis commiserit adulterium, » etc. At vero per *verba enuntiativa* dicatur quis loqui, quando loquitur hoc modo: « Quia constat nobis talem commisisse adulterium, » etc. Ita abbas in c. *Cum oporteat*, num. 7, *De accusationib.*; Mascard., *De probationib.*, conclus. 622, num. 1, et conclus. 754, num. 35, cum aliis a se citatis, Petrus Duennas, regul. 229, limit. 18; Reissenstuel, lib. II *Decretal.*, tit. 19, nu. 103, et alii.

(50). Probatio est facienda judici et non adversario, vel alteri. Glossa communiter recepta in l. *Quinquaginta*, verb. *Judici*, ff. *De probationib.*; Rota recent., part. vi, dec. 8, n. 3; Mascard., *De probationib.*, quæst. 2, *proœmial.* n. 24; Hostiens., in *Summa*, tit. *De probationib.*, n. 3; abbas, in cap. *Ex litteris* 3, *De probationib.*, n. 7, et alii passim, per text. in cit. l. *Quinquaginta*, *De probationib.* in cit. c. *Ex litteris* 3, *De probationib.*, cap. *In nostra* 32, *De testibus*, cum similibus. (51). Potest tamen judex alium deputare ad recipiendos testes, depositiones, aliasque probationes. *Communis ex praxi universalis*.

(52). Probationes *ex testium depositi*nibus recipi non possunt, nisi citato, et si venire voluerit, præsente adversario, alioquin non valent. *Communis*, textu expresso in c. *In nomine Domini* 22, *De testibus*, juncto ejus sumario sic dicens: « Nulla est receptio testium facta contra non citatum, » et concordat authentic. *De testibus*, § *Et hoc vero*, collat. 7.

(53). Probationes judiciales debent fieri judici in præsentia publici notarii aut duorum virorum idoneorum, qui præter cetera acta judicii diligenter easdem conscribant. *Communis*, textu expresso in cap. *Quoniam* 11, *De probationib.*, juncto Summario, ibi dem, sic expressæ habentes: « Judex debet habere notarium vel duos viros idoneos, qui scribant acta judicii; alias si quid difficultatis emerserit, per superiorem punietur. Nec credetur ei super processum, nisi in quantum per acta, vel alias per legitima documenta constabit. »

(54). Probationes generatim loquendo faciendæ sunt ab eo qui dicit, non ab eo qui negat. *Communis*, textu expresso, in l. *Et incumbit* 2, ff. *De probationibus*, ibi: « Et incumbit probatio, qui dicit, non qui negat. » Et hoc jure merito, quia negantis factum per rerum naturam nullus est directa

probatio, ut expresse dicitur in cap. *Bona memoriae* 23, *De electione*, cap. *Accusator* 6, q. 3, l. *Actor* 22, cod. *De probationib.*, eum similibus.

(55). Probatio seu onus probandi regula riter incumbit actori. Ad ipsum enim sp̄cat illud, quod proposuerit, probare, si reus id neget; alioquin, ipso non probante, reus absolvetur ab ejus impietione. *Communis*, textu expresso in cap. *Cum Ecclesia* 3, fin. *De causa possessionis*, et l. Qui accusare 4, cod. *De edendo*, ibi: « Actore non probante, qui convenitur, et si nihil ipse præstiterit, obtinebit; » et concordat textus in cit. cap. *Accusator* 6, q. 3, et l. *Actor* 23, cod. *De probationib.*, ibi: « Actor (seu accusator), quod asseverat, probare se non posse protiendo reum necessitate monstrandi contrarium non astringit, cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit. »

(56). Dicitur autem notanter, quod onus probandi incumbit actori *regulariter*, quia quandoque transfertur onus probandi iureum, et signanter ipsi reo incumbit onus probandi, si excepido aliquid affirmat, quod deinde in replicatione ab actore negatur, textu expresso in l. 1, ff. *De exceptionibus*, ibi: « Agere etiam is videtur, qui exceptione ultur. Nam reus in exceptione actori est; » et l. *In exceptionibus* 19, ff. *De probationibus*, ibi: « In exceptionibus dicendum est, reum partibus actoris fungi oportere, ipsumque exceptionem velut intentionem implere, ut puta si paci conventi exceptione utatur, docere debet pactum conventionum factum esse. »

(57). Item reo iucundit probatio, quoiescunque præsumptio juris stat pro actore: hinc si parochus petat decimas intra fines suæ parochiæ existentes, nihil probare tenetur; sed reus tenetur ostendere, quo jure ad ipsum decimæ pertineant; parochus eum habet fundatam intentionem in jure, quod decimæ ad se pertineant, nisi contrarium ostendatur. *Communis*, textu expresso in cap. *Ad decimam* 2, *De restitut. spoliator.* in 6.

(58). Item etiam reo iucundit probatio in judiciis duplicibus seu communibus, quia in ipsis utraque pars diligantium vicem duorum sustinet, scilicet actoris et rei, cap. *Ex litteris* 3, *De probationib.* l. *Judicium* 10, ff. *Finium regundorum*; et l. *Inter cohaeredes*, § *Qui familia*, ff. *Familia ericiscundæ*, in quibus juribus habetur, quo l. in judiciis duplicibus utrique parti incumbat onus probandi, et quæ melius suam intentionem probaverit, obtineat. (59). Hujusmodi autem judicio duplicia seu communia sunt tria, videlicet judicium *communi dividendo*, quo agitur ad communium rerum divisionem; judicium *familia ericiscundæ*, id est hæreditatis inter cohaeredes dividenda; et judicium *finium regundorum*, quod datur inter eos, qui agros et confines habent, et prædia ad horum fines dirimendos, textu expresso in l. *In tribus* 14, *De judiciis*, ibi: « In tribus istis judiciis familiæ eric-

scundæ, communi dividendo et finium regundorum, quærerit quis actor intelligatur, quia par causa omnipium videtur? Sed magis placuit, eum videri actorem, qui ad judicium provocasset. L. *Judicium* 10, ff. *Finium regundorum*, ibi: « Judicium communi dividendo, familiæ erciscundæ, finium regundorum, tale est, ut in eo singulæ personæ duplex jus habeant, agentis, et ejus, cum quo agitur. »

(60. Item etiam reo incumbit probatio in interdictis duplicitibus, qualia sunt, interdictum *Uti possidetis*, et interdictum *Utrubi*, quorum priore certatur de relinenda possessione rei immobilis v. g. fundi, ædium, et hujusmodi; posteriore vero, seu interdicto *Utrubi* contenditur de rerum mobilium possessione, textu expresso in § *Retinenda* 4, institut. *De interdictis*, ibi: « Sed interdicto quidem *Uti possidetis*, de fundi vel ædium possessione contenditur; *Utrubi* vero interdicto, de rerum mobilium possessione; » et § *Tertia divisio* 7, institut. eod., ibi: « Duplicita sunt, veluti *Uti possidetis* interdictum, et *Utrubi*; ideo autem duplicita vocantur, quia par utriusque litigatoris in his conditio est, nec quisquam præcipue reus vel actor intelligitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet. » Quibus interdictis accedit etiam interdictum, *De superficiebus*, nam et hoc duplex est exemplo interdicti *Uti possidetis*, prout desumitur ex l. 1, § *Proponitur*, ff. *De superficiebus*. In hujusmodi enim judiciis, atque interdictis duplicitibus, cum uterque litigans, tam actoris quam rei partes sustineat, cap. *Ex litteris* 2, *De probat.*, l. *Si duo*, ff. *Uti possidetis*, l. *Judicium* 10, ff. *Finium regundor.*, et § *Tertia divisio* 7, institut. *De interdictis*, proinde utrique parti incumbit onus probandi, et quæ melius probaverit suam intentionem, obtinebit. Arg. cit. *Juribus*.

(61. Actor non potest regulariter petere, ut scripturæ et instrumenta propria rei sibi ab ipso tradantur ad probandam suam intentionem; nec reus suas scripturas et instrumenta, quibus in judicio non est usurus, tenetur tradere seu consignare ipsi actori. *Communis*, per text. in c. 1, *De probationibus*, juncto ejus sumario, in quo expresse dicitur: *Reus actori sua propria instrumenta edere non tenetur*, et. *Qui accusare* b, cod. *De edendo*; non enim juris aut æquitatis ratio permittit, ut quis invitus armis, quibus impugnetur, adversario suo tradere, eumque contra se adjuvare cogatur, leg. *Nimis grave*, cod. *De testibus*.

(62. Tenetur tamen reus tradere actori potenti instrumenta communia; et si judex parti potenti non faciat tradi instrumenta communia, licet ab ipso appellatur, et quidquid post appellationem attentatum fuerit, non valet. *Communis*, textu expresso in cap. C. *Perpetuus vicarius* 12, *De fide instrumentor.*, juncta glossa, *ibid.*, verb. *Instrumentorum communium*, cum pluribus juribus ibi a se adductis.

(63. Probationes post publicationem alle-

stationum regulariter non possunt amplius fieri, seu alii testes supra eisdem articulis, vel directe contrariis produci, quamvis possint produci nova instrumenta usque ad conclusionem in causa. Sic *Glossa communiter recepta* in c. *Cum dilectus* 7, *De fide instrumentor.*, verb. *Post publicationem*; *Mascard.*, *De probationib.*, quæst. procœmial. 5, n. 45 et q. 6, n. 130; *Speculator*, tit. *De testib.*, verb. *Satis utiliter*, nu. 3, et tit. *De instrumentorum editione*, § *Nunc dicamus*, n. 1; *Farinac.*, tit. 8, *De testibus*, q. 75, n. 68 et seq., et alii passim per text. in cap. *Fraternitatis* 17, cap. *Intimavit* 18, cap. *Ex tenore* 35, *De testibus*, cap. *Cum dilectus* 9, *De fide instrumentor.*, authentic. *De testibus*, § *Quia vero*, verb. *Illud tamen*, collat. 7, et authent. *Qui semel*, cod. *De probationibus*.

(64. Post conclusionem in causa non amplius super eisdem articulis examinandi sunt testes, neque admittendæ novæ probationes per instrumenta, vel hujusmodi, sed est ferenda sententia super allegata et probata. Ita *Glossa communiter recepta* in cap. *Cum dilectus* 9, *De fide instrumentor.*, verb. *Conclusum*; *abbas*, *ibid.*, nu. 8; *Menoch.*, part. vi, *Speculi aurei*, tit. *De instrumentor.* production. n. 47, et alii passim, per tex. in cap. *Juravit* 6, *De probationib.*, cap. *Cum dilectus* 9, *De fide instrum.* Et ratio est clara ex ipsam et significatione hujus verbi *conclusio in causa*, cum per ipsum, ut ipsiusmet nomen importat, partes sive expresse, sive tacite ulteriori probationi renuntient, seque ad sententiam submittant, id quod extra controversiam tendendum.

(65. Dicitur autem notanter *super eisdem articulis*, quia super novis articulis, etiam si pendeant ex veteribus, aut ex illis oriuntur, bene possunt aliæ probationes admitti, arg. cap. *Fraternitatis* 17, et cap. *Ex tenore* 33, *De testibus*, cap. *Cum Joannes* 10, § penultimi. *De fide instrumentor.*, juncta *Glossa communiter recepta* in cit. cap. *Fraternitatis*, verb. *Nobis*, et in citat cap. *Cum Joannes*, verb. *Postquam*.

(66. Quamvis autem præmissæ conclusiones sub n. 63 et 64 regulariter procedant; nihilominus dantur plures casus, in quibus possunt adhuc produci novi testes, etiam super eisdem articulis post publicationem attestacionem, et admitti novæ probationes post conclusionem in causa. *Communis*, et ostenditur inductione.

(67. Sic in primis post publicatas attestaciones possunt adhuc produci novi testes super eisdem articulis, et admitti novæ probationes post conclusionem in causa in casibus, ubi agitur de valore matrimonii; nam in his ob periculum animarum, seu ne conjuges legitime copulati separantur, etiam post publicatas attestaciones, et conclusionem in causa, debent admitti novi testes, et novæ probationes pro valore matrimonii jam contracti militantes. Imo etiam ipsam sententia contra matrimonium contractum lata, nunquam transit in reu judicata, sed potest quoconque tempore revocari, ostenu-

sa per novas attestaciones et probationes ejusdem falsitate. C. Lator 7, et c. Consanguinei 11, De sent. et re judicat.

(68.) Item possunt adhuc produci novi testes, et admitti novae probationes in causis beneficialibus: idque propter dictum periculum animarum, et ne quis per subreptionem ad dignitatem ecclesiasticam ascendat. Mascard., *De probationib.*, q. 17, proemial., num. 47, allegans Rotam, dec. 1, et dec. 2, *De testibus in novis*; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 164, et alii passim.

(69.) Item in causis criminalibus, praesertim capitalibus; ubi enim agitur de causis criminalibus capitalibus, possunt ad defensionem rei etiam post publicationem attestacionum produci novi testes et post conclusionem in causa admitti novae probationes ad ejus innocentiam detegendam et vitam conservandam, ne reus subitis accusatorum criminibus opprimatur et injuste condemnetur. *Communis*, textus expresso in l. *Unius facinoris* 18, § 9, ff. *De quæstionibus*, ibi: « Ne hi, qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus opprimantur, defensionem quoconque tempore, postulante reo, negari non oportet. »

(70.) Alii plures consimiles casus referuntur passim ab auctoribus, et signanter ab abbe in cap. *Fraternitatis* 17, *De testibus*, n. 4; Farinac., tit. 8, *De testib.*, q. 75; a n. 98 usque ad n. 253; Speculator, tit. *De testib.*, § *Satis utiliter*, n. 3 et sequent., qui brevitatibus gratia relinquuntur videndi apud ipsos.

(71.) Nominis identitas personarum identitatem non probat. Benedict. XIV, constitut. incip. *Inter calera*, § 11, ubi assert exempla, quibus non semel contingit, ut uno nomine, et sanctius, et hereticus designarentur; ex Raymundis enim Lullis, unus martyrii fama praedicatur, at nou alter, qui infelicem vitam ac mortem sortitus est; unus pariter Joannes Cantius Beati nomine insiguitur, alter vero heresi inquinatus execratur, et sic de aliis.

(72.) Alia ad rem. *Vide* verb. **FAMA**, verb. **SCRIPTURÆ INSTRUMENTA**, verb. **SENTENTIA**, et verb. **TESTIS**, art. 2.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(73.) Negativam directo haud posse probari, communis fere est sententia. Causa u

hic sententiæ dederunt textos nonnulli, tum juris civilis, tum juris canonici, quibus asseri videtur, negantem probare nec posse, nec debere. Confer l. 103, c. *De probat.*; l. 10, c. *De non numerat. pecun.*, c. 11 et 12, eod. tit. *De probat.*

(74.) Quoniam vero ex multis aliis textibus appetat, negativam et probari posse, et aliquando debere, ut ipse Pontifex in cap. 5, in fin., *De renunt.*, non dissitetur; (75.) Hinc est, quod multi post Glossam in cap. 13, *De elect.*, excogitarunt tres species negativæ, *juris, facti et qualitatis*; negativam *juris* probari posse et debere censem, ut si quis impugnet testamentum, quod rite haud sit conditum; (76.) Idem affirmant de negativa *qualitatis*, quando scilicet negatur qualitas inesse, quæ communiter et regulariter inesse solet; (77.) Circa vero negativa *facti*, distinguunt, utrum sit *facti definiti*, an *indefiniti*; hanc probari directo posse negant, illius autem probationem saltem per indirectum admittunt. (78.) Hoc etiam concedunt, si negativa prægviens est, quæ propositionem affirmante implicite in se contineat. *Vide* Grananien. in c. 11, n. 3, *De probationib.*; Wiestner, in *Decretal.*, lib. II, tit. 19, n. 11 et seq. (79.) Alia via processit Herculanus, in tract. *De proband. negat.* Primo enim Regulam præmitit: « Negativam ab eo probandam esse, qui in ipsa se fundat, » at n. 27 et seq., plures subdit limitationes, quæ fere destruunt Regulam.

(80.) Ostendit vero et quidem solidissime Coccejus in dissertatione *De directa probatione negativæ*, negativam non tantum directo probari posse, sed etiam probari debere ab eo, qui in ea se fundat, sive is sit actor sive sit reus: ut non sit necesse ad distinctiones illas confugere, quas mox attulimus. *Consule* etiam Zoes., in tract. *De except. non numerat. pecun.*, thes. 4, § 12.

(81.) Patet autem hinc male ex sententia illa, quæ negativam haud probari posse ledebat, olim non fuisse admissas *positiones negativas*, vitiosos fuisse reputatos *articulos negativos*, et non probando esse ab eo, qui judici ipsos offert.